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1. Wprowadzenie - cel i struktura pracy

Rozwój ludzkości może być interpretowany z punktu widzenia nauk społecznych jako

wypadkowa procesów zachodzących na różnych poziomach i w różnych formach

organizacyjnych życia zbiorowego, obejmujących działania zmierzające do polepszenia

warunków i jakości życia. Ich wspólną dominantą było dążenie do zwiększenia

poczucia bezpieczeństwa, komfortu i satysfakcji z uznawanych za ważne aspektów

swojej sytuacji.

Frederic Laloux, francuski polityk i doradca biznesowy, twierdzi że rozwój cywilizacji

polega na przechodzeniu na kolejne poziomy świadomości, przy czym (jak pisze

w pracy pt. Pracować inaczej), „[k]ażde przejście na nowy poziom świadomości

wprowadzało całkowicie nowe erę w ludzkiej historii. W każdym kluczowym

momencie wszystko się zmieniało: społeczeństwo (przechodzące od klanów rodzinnych

do plemion, do imperiów aż po państwa narodowościowe); ekonomia (od zbieractwa do

ogrodnictwa i rolnictwa po uprzemysłowienie); struktury władzy; rola religii. […]

Z każdym nowym etapem świadomości człowieka pojawiał się również przełom

w zdolnościach organizacji pracy, doprowadzając do jej nowego modelu. Organizacje,

takie jakie znamy dzisiaj, są po prostu wyrazem naszego obecnego światopoglądu,

naszego obecnego etapu rozwoju. Wcześniej były inne modele i wszelkie dowody

wskazują na to, że w przyszłości pojawią się kolejne”
1
.

Socjologia, która zajmuje się opisem i wyjaśnianiem procesów zachodzących

w społeczeństwie wkracza na obszary będące tradycyjnie przedmiotem zainteresowania

ekonomistów, ale też obserwujemy tendencje odwrotne, ze strony nauk ekonomicznych,

podejmujących kwestie uchodzące dotychczas za domenę socjologii. Jest to

uzasadnione dynamiką zjawisk społecznych i ekonomicznych oraz faktem, iż mają one

wpływ na różne aspekty rzeczywistości, tak w wymiarze indywidualnym jak

i grupowym. Dynamika relacji, duża ilość uczestników życia społecznego, nowoczesne

środki komunikacji, rosnący poziom życia, rosnące aspiracje oraz walka o odzyskanie

życia rodzinnego ustępującego niejako w drugiej połowie XX stulecia życiu

zawodowemu (np. w sensie czasu poświęcanego na te obszary w badaniach budżetu

czasu) sprawia, że współczesne społeczeństwo jest coraz bardziej złożonym obiektem

badań, stawiającym nowe wyzwania naukom społecznym na czele z socjologią.

1 F. Laloux, Pracować inaczej, Studio EMKA, Warszawa 2015, str. 23.
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Rozprawa stanowi próbę rozszerzenia dotychczasowego dorobku teoretyczno-

metodologicznego w zakresie konstruowania mierników przydatnych do pomiaru

i opisu potencjału przedsiębiorczego szczególnego typu wspólnot jakimi są

społeczności lokalne. Jest to zarazem przegląd i wstępna ewaluacja przydatności

w statystyce publicznej mierników służących opisowi potencjału przedsiębiorczego

społeczności lokalnych. Finalnym produktem tych zadań badawczych jest konstrukcja

wielowymiarowego syntetycznego miernika potencjału przedsiębiorczości społecznej

danej wspólnoty lokalnej (w tym przypadku gminy) wraz z opisem procedury oraz

oceną jej zalet i ograniczeń.

Praca składa się z części teoretyczno-metodologicznej i empiryczno-ewaluacyjnej. Na

część teoretyczno – metodologiczną składa się rozdział poświęcony konceptualizacji

przedsiębiorczości społecznej; w tej części przedstawiono zjawisko przedsiębiorczości

w teorii ekonomii, ze szczególnym uwzględnieniem koncepcji Adama Smitha, Josepha

Schumpetera i Jeana Babtista Saya. Ta część pracy zawiera także prezentacje koncepcji

solidaryzmu w ujęciu Emila Durkheima i Charlesa Gide’a oraz koncepcji

podmiotowości sprawczej. W pozostałych podrozdziałach zostały omówione koncepcje

kapitału społecznego i kapitału kreatywnego. W uzupełnieniu do przeglądu koncepcji

ekonomicznych, w kolejnym podrozdziale przedstawiono zjawisko przedsiębiorczości

społecznej w ujęciu socjologicznym odwołując się do dorobku teoretycznego

francuskich socjologów: Jacquesa Defourny i Patricka Develtere.

W części teoretycznej pracy znajduje się przegląd definicji innowacji społecznych

opracowany na podstawie literatury przedmiotu. Ponadto ta część zawiera rozdział

poświęcony katolickiej nauce społecznej i jej relacji do ekonomii społecznej. Istotną

częścią opracowania jest również rozdział poświęcony idei spółdzielczości i historii

ruchu spółdzielczego w Polsce oraz historii inicjatyw rozwijanych na terenie Polski,

a wpisujących się w kryteria definicyjne ekonomii społecznej. W tym rozdziale

przedstawiono także umiejscowienie i znaczenie ekonomii społecznej w systemie

rozwoju kraju.

W dalszej części pracy przedstawiono perspektywę organizacji międzynarodowych i ich

agend badawczych wobec przedsiębiorczości społecznej; odwołano się także do

wyników współcześnie prowadzonych badań, w tym finansowanych z Programów

Ramowych Komisji Europejskiej.

6

Na zakończenie części teoretyczno-metodologicznej przedstawione zostały wybrane

kierunki ewolucji teorii i praktyki w obszarze innowacji; przedstawiono wybrane

inicjatywy klasyfikowane jako innowacje społeczne. Przedstawiony został także

przegląd prac badawczych, których przedmiotem był pomiar i opis innowacji

społecznych.

Na część empiryczno-ewaluacyjną składa się rozdział poświęcony organizacjom

trzeciosektorowym w Polsce, gdzie przedstawiono statystyczny obraz organizacji

pozarządowych w kraju oraz wskazano jego metodologiczne ograniczenia w kontekście

analizy przedsiębiorczości społecznej. W tej części zawarto także rozdział poświęcony

operacjonalizacji przedsiębiorczości społecznej, który zawiera propozycję zestawu

wskaźników istotnych dla opisu badanego zjawiska. Kolejne rozdziały zawierają

analizę przedsiębiorczości społecznej w Polsce w ujęciu terytorialnym – jednostką

analizy jest gmina. W podsumowaniu analizy omówiono zalety i ograniczenia miar

agregatowych, przedstawiono zasadnicze ograniczenia w dostępie do danych oraz

zaproponowano kierunki dalszych analiz. W części ewaluacyjnej dokonano

podsumowania zarówno ujęć teoretycznych jak i przeprowadzonej analizy. Podjęto

także próbę umiejscowienia przedsiębiorczości społecznej w kontekście aktualnej

rzeczywistości społecznej i ekonomicznej, w tym odniesienie do koncepcji Anthonego

Atkinsona dotykającej kwestii nierówności społecznych oraz ubóstwa.

Zmiany zachodzące we współczesnym świecie mają charakter wieloaspektowy i stąd

właściwym podejściem badawczym dla opisu i wyjaśnienia zachodzących zjawisk

wydaje się podejście wielodyscyplinarne, odwołujące się do teorii i metod różnych

dziedzin naukowych. Przedsiębiorczość społeczna jest postrzegana jako przejaw

emancypacji jednostki; swoistego przewartościowania (przeorientowania) systemu

społecznego opartego o ukształtowane w wieloletnich procesach struktury społeczne i

instytucje konstytuujące obecny ład społeczny. We współczesnych społeczeństwach

relacje międzyludzkie cechujące się wysokim stopniem skomplikowania, znaczną

ilością interakcji i dynamiką wychodzą poza zastane wzory zachowań. Obecnie coraz

więcej interakcji społecznych, a z pewnością te najbardziej prorozwojowe, są

organizowane w sposób oddolny, przez samych zainteresowanych uczestników,

najczęściej wąskie grono, w środowisku którego główną cechą jest zaufanie,

wzajemność oraz wspólne rozumienie i szacunek do wartości uznawanych za

konstytutywne dla społeczności, do której się przynależy.

7

2. Problem badawczy - kontekst i pytania badawcze

Problemem badawczym rozprawy jest analiza rozwoju społeczności lokalnych oraz

potencjału proinnowacyjnej aktywności członków tych społeczności

charakteryzowanego za pomocą wskaźników spójnych z koncepcją przedsiębiorczości

społecznej. Jednostką analizy są gminy, a w wersji pogłębionej obszary miejskie

i wiejskie gmin. Określony w ten sposób cel główny opracowania realizowany będzie

poprzez następujący zestaw zadań badawczych:


[…]


Metoda wyodrębniania czynników – głównych składowych.

Wykres

Redukcja liczby danych przełożyła się także na wynik analizy ładunków czynnikowych

i zwiększyła przejrzystość tabeli wynikowej.

Tablica 10. Macierz rotowanych składowych
a

Macierz rotowanych składowycha

Składowa
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1 2 3 4

Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą wg

sekcji PKD 2007

na1 tys. mieszkańców

Dla SEKCJI J, K, L, M, P, Q, R, S, T, U

0,958

Podmioty w sektorze prywatnym wg form prawnych

spółdzielnie na 1 tys. mieszkańców

0,945

Subwencja ogólna razem na 1 tys. mieszkańców 0,932

Saldo migracji zagranicznych 0,823

Imprezy na 1 tys. mieszkańców 0,820

Grupy artystyczne na 1 tys. mieszkańców 0,746

Centra kultury, świetlice na 1 tys. mieszkańców - ogółem 0,638

Wydatki na 1 mieszkańca - ogółem 0,853

Dochody na 1 mieszkańca

dochody własne - udziały w podatkach stanowiących

dochody budżetu państwa podatek dochodowy od osób
prawnych

0,788

Wydatki na 1 mieszkańca

w Dziale 921 - Kultura i ochrona dziedzictwa

narodowego

0,785

Współczynnik skolaryzacji brutto - szkoły podstawowe 0,865

Współczynnik skolaryzacji brutto - gimnazja 0,859

Czytelnicy bibliotek publicznych na 1000 ludności 0,594

Ludność na 1 placówkę biblioteczną (łącznie z punktami

bibliotecznymi ujętymi zgodnie z siedzibą jednostki

macierzystej)

0,880

Ludność na 1 km2 0,725

Sektor prywatny - podmioty wpisane do rejestru na 1000

ludności

0,496

Metoda wyodrębniania czynników - Głównych składowych.
Metoda rotacji - Varimax z normalizacją Kaisera.a

a. Rotacja osiągnęła zbieżność w 5 iteracjach.

W badaniu na etapie analizy 16 wskaźników Alfa Cronbacha przyjął wartość 0,8, co

również należy interpretować jako wynik poprawny.

Tablica 11. Statystyki rzetelności

Statystyki rzetelności

Alfa Cronbacha

Alfa Cronbacha na podstawie pozycji

standaryzowanych Liczba pozycji

0,800 0,863 16

Warto w tym miejscu także zwrócić uwagę na symulację możliwą do wykonania

w programie IBM SPSS, która mówi o wartości jaką hipotetycznie przyjąłby wskaźnik

Alfa Cronbacha po usunięciu poszczególnych wskaźników. Analiza tych danych
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wskazuje praktycznie na brak możliwości zwiększenia rzetelności zestawu wskaźników

w drodze dalszej redukcji ich liczby.

Tablica 12. Statystyki pozycji ogółem

Statystyki pozycji ogółem

Korelacja pozycji

Ogółem

Alfa Cronbacha po

usunięciu pozycji

współczynnik skolaryzacji brutto - szkoły
podstawowe

0,393 0,791

współczynnik skolaryzacji brutto - gimnazja 0,391 0,790

ludność na 1 km2 0,603 0,785

saldo migracji zagranicznych 0,389 0,795

Wydatki na 1 mieszkańca - ogółem 0,296 0,797

Wydatki na 1 mieszkańca

w Dziale 921 - Kultura i ochrona dziedzictwa

narodowego

0,273 0,798

Dochody na 1 mieszkańca

dochody własne - udziały w podatkach

stanowiących dochody budżetu państwa podatek

dochodowy od osób prawnych

0,431 0,792

Subwencja ogólna - razem na 1 tys. mieszkańców 0,682 0,781

Ludność na 1 placówkę biblioteczną (łącznie z

punktami bibliotecznymi ujętymi zgodnie z

siedzibą jednostki macierzystej)

0,381 0,800

Czytelnicy bibliotek publicznych na 1000 ludności 0,301 0,797

Centra kultury, świetlice na 1 tys. mieszkańców -

ogółem

0,415 0,788

Imprezy na 1 tys. mieszkańców 0,618 0,779

Grupy artystyczne na 1 tys. mieszkańców 0,626 0,776

Osoby fizyczne prowadzące działalność

gospodarczą wg sekcji PKD 2007
na1 tys. mieszkańców

Dla SEKCJI J, K, L, M, P, Q, R, S, T, U

0,625 0,787

Podmioty w sektorze prywatnym wg form

prawnych

spółdzielnie na 1 tys. mieszkańców

0,607 0,788

Podmioty wpisane do rejestru na 1000 ludności 0,466 0,786

Uwagę zwracają także wartości ładunków czynnikowych, z których większość (13 z 16)

przyjmuje wartość równą lub wyższą niż 0,725, co może świadczyć o wnoszonym

znaczącym ładunku informacyjnym.

Biorąc pod uwagę wyniki analizy czynnikowej i analizy rzetelności dla ww.

przedstawionego zbioru zmiennych przyjęto je w skład miary kompozytowej dotyczącej

poziomu rozwoju społeczności lokalnych w obszarze przedsiębiorczości społecznej
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w rozumieniu wynikającym z uprzednio przedstawionych ram teoretycznych,

konceptualizacji i operacjonalizacji tego terminu.

W kolejnym kroku przeprowadzono agregację znormalizowanych uprzednio wartości

wyselekcjonowanych wskaźników, dla całego indeksu wyliczając średnią wartość

znormalizowanych wartości wskaźników.

Ponadto spośród pierwotnie wyselekcjonowanych 42 zmiennych, odwołując się do

założeń teoretycznych leżących u podstaw niniejszej pracy, wybrano w sposób autorski

12 wskaźników
258

, które tworzą subindeks kreatywności.

258 Zestawienie wskaźników składających się na subindeks kreatywności zamieszczono w załączniku 2.
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