Prof. Dr hab. Grażyna Skąpska

Recenzja rozprawy doktorskiej p. mgr Michała Kobera *Przedsiębiorczość społeczna – metodologiczne podstawy pomiaru i opisu działalności innowacyjnej na poziomie społeczności lokalnych*

Rozprawa doktorska p. Michała Kobera jest dość obszerna (liczy ona, łącznie z obszernymi aneksami oraz rozbudowaną bibliografią 232 strony). Autor podejmuje ważne i niezwykle aktualne zagadnienia przedsiębiorczości społecznej oraz działalności innowacyjnej na poziomie lokalnym. Zagadnienia te są w rozprawie ściśle powiązane. Co więcej, zgodnie z przyjętymi założeniami, przedsiębiorczość społeczna jest, niejako z definicji, innowacyjna.

We wstępie do mojej recenzji bardzo mocno chciałabym podkreślić znaczenie społeczne poruszanej problematyki. Przedsiębiorczość społeczna jest bowiem swego rodzaju odpowiedzią, reakcją społeczeństw na dysfunkcjonalne konsekwencje rozwoju gospodarki wolnorynkowej w jej neoliberalnej, czysto indywidualistycznej wersji. Jednak, jak słusznie stwierdza doktorant w zakończeniu rozprawy, przedsiębiorczość społeczna nie zastępuje gospodarki wolnorynkowej, natomiast jest jej ważnym uzupełnieniem, wyzwalając potencjał społeczności lokalnych dążących do realizacji dobra wspólnego. Z tego względu przedsiębiorczość społeczna jest czynnikiem wzmacniającym wspólnotowość.

Rozprawa składa się z Wprowadzenia, 7 kolejnych rozdziałów oraz podsumowania. W Wprowadzeniu autor rozprawy definiuje cel oraz przedstawia strukturę pracy, a w rozdziale drugim precyzuje pytania badawcze. W kolejnych rozdziałach (które komponują się w trzy części rozprawy) prezentowane są, w części pierwszej, konceptualizacje przedsiębiorczości społecznej w świetle różnych ujęć teoretycznych, w tym przede wszystkim w ujęciu ekonomicznym, socjologicznym oraz w świetle społecznej nauki kościoła, a także w świetle regulacji prawnych i dokumentów międzynarodowych, w tym Unii Europejskiej. Następnie, w części drugiej, przedstawiona jest przedsiębiorczość społeczna w Polsce. Tutaj autor rozprawy ściśle wiąże przedsiębiorczość społeczną z innowacyjnością społeczną, definiując te ostatnia

jako „przejaw” (cudzysłów mój, GS) przedsiębiorczości społecznej. W części trzeciej autor rozprawy w oparciu o założenia renesansu lokalizmu oraz znaczeniu organizacji non-profit dokonuje operacjonalizacji podstawowego pojęcia, przedstawia metodologiczne podstawy badania przedsiębiorczości społecznej i dokonuje analizy jej potencjału w oparciu i dokonany dobór wskaźników. W zakończeniu pracy doktorant dokonuje podsumowania rozważań teoretycznych oraz wyników przeprowadzonych przez siebie analiz na podstawie przyjętych koncepcji oraz wybranych wskaźników.

Z punktu widzenia jej recenzji, najważniejszą kwestią jest zdefiniowanie celu rozprawy, problemu badawczego oraz przyjętych hipotez i ocena przyjętych koncepcji teoretycznych oraz adekwatności metody analizy empirycznej z punktu widzenia realizacji celu oraz rozwiązania problemu badawczego. Inaczej mówiąc, jest to ocena realizacji celu rozprawy w świetle konceptualizacji teoretycznych badanego zjawiska oraz ocena dobranej metody z punktu widzenia jej spójności z koncepcją teoretyczną zjawiska oraz możliwością realizacji założonego celu badawczego.

Jak podkreśla jej autor “Rozprawa stanowi próbę rozszerzenia dotychczasowego dorobku teoretyczno-metodologicznego w zakresie konstruowania mierników przydatnych do pomiaru i opisu potencjału przedsiębiorczego szczególnego typu wspólnot jakimi są społeczności lokalne. Jest to zarazem przegląd i wstępna ewaluacja przydatności w statystyce publicznej mierników służących opisowi potencjału przedsiębiorczego społeczności lokalnych. Finalnym produktem tych zadań badawczych jest konstrukcja (nowatorskiego)wielowymiarowego syntetycznego miernika potencjału przedsiębiorczości społecznej danej wspólnoty lokalnej (...) wraz z opisem procedury oraz ocena jej zalet i ograniczeń” (s.5)

Na dalszych stronach rozprawy przedstawiony został problem badawczy. Jest nim “... analiza rozwoju społeczności lokalnych oraz potencjału proinnowacyjnej aktywności członków tych społeczności charakteryzowanego za pomocą wskaźników spójnych z koncepcją przedsiębiorczości społecznej (s.7). Jednostką analizy są tu gminy (obszary miejskie i wiejskie gmin). Badania prowadzone były w oparciu o trzy hipotezy:

1/ poziom rozwoju przedsiębiorczości społecznej uzależniony jest w największym stopniu od kapitału społecznego, z tym (chyba “w tym” GS) kształtującej się klasy kreatywnej; potencjał do tworzenia i upowszechniania przedsiębiorstw społecznych

wynika głównie z kapitału społecznego,

2/ poziom rozwoju przedsiębiorczości społecznej w Polsce ma charakter enklawowy, klastrowy,

3/poziom rozwoju przedsiębiorczości społecznej w Polsce jest silnie powiązany z aktywnością organizacji trzeciosektorowych.

Czy zapowiadany cel rozprawy, a zatem, przypomnijmy, konstrukcja wielowymiarowego syntetycznego miernika potencjału przedsiębiorczości społecznej danej wspólnoty lokalnej, został zrealizowany? Czy przynajmniej uprawomocnione zostały hipotezy badawcze?

Odpowiedz na te pytania nie jest jednoznaczna. Z jednej strony bowiem w części analitycznej rozprawy doktorant dokonuje interesujących i finezyjnych operacji polegających na agregacji danych statystycznych tak, co w rezultacie ma prowadzić do konstrukcji wielowymiarowego syntetycznego miernika potencjału przedsiębiorczości społecznej danej wspólnoty lokalnej. W rozprawie szczegółowo opisane są procedury konstruowania tego miernika, jak i jego ograniczenia. Wskazanie na ograniczenia stanowi istotna wartość tych analiz. Czy jednak tego rodzaju agregacja prowadzi do konstrukcji wskaźnika spójnego z przyjętą w rozprawie koncepcją przedsiębiorczości społecznej? Trudno o pozytywną tu odpowiedź zarówno w zakresie części teoretycznej rozprawy jak i przedstawionych wyników analiz danych empirycznych. Podkreśla to sam autor rozprawy (na str. ) za co należy go pochwalić. A zatem w odniesieniu do konstrukcji syntetycznego miernika przedsiębiorczości społecznej w oparciu o dane zastane – a zatem dane GUS, podkreślić należy, iż miernik ten mierzy jedynie pewne, i nie kluczowe, jej aspekty, takie jak kapitał społeczny, innowacyjność, kreatywność oraz wpływ kultury. Wyrazić zatem należy poważne wątpliwości co do spójności konceptualizacji badanego zjawiska przedsiębiorczości społecznej z metodami jego analizy.

W części teoretycznej rozprawy p. Michał Kober podkreśla wielowymiarowość i złożoność zjawiska przedsiębiorczości społecznej, co dość oczywiście, nakłada na badacza konieczność uwzględnienia możliwie dużej ilości wskaźników opisujących jego składowe z jednej strony i przetworzenia wielkiej ilości danych w celu skonstruowania jednej syntetycznej miary pozwalającej analizować wielowymiarowe zjawisko. Wymaga

to też zastosowania wielu metod badawczych, adekwatnych do rodzaju właściwości badanego zjawiska.

Zgodnie z uwagami zawartymi w rozprawie, taka ważną, a nawet definicyjną właściwością przedsiębiorczości społecznej jest innowacyjność, a także kreatywność zorientowana na realizację dobra wspólnego. W części tej podkreśla się również wagę kapitału społecznego jako ważną część składową przedsiębiorczości społecznej. Trzeba tu dodać, iż zarówno innowacyjność jak i kreatywność są przymiotami jednostkowymi, a także cechami działania społecznego, natomiast kapitał społeczny, o czym w rozprawie pisze się mniej, stanowi czynnik wiążący indywidualną kreatywność oraz innowacyjność z działaniami (przedsięwzięciami) kolektywnymi. Te właściwości działania społecznego mogą być jednak związane również z uwarunkowaniami strukturalnymi, z zatem tymi cechami struktury społecznej, które wspomagają czy wyzwalaają innowacyjność i kreatywność działania oraz tworzą warunki dla kształtowania się kapitału społecznego.

W części teoretycznej rozprawy podkreślana jest ponadto istotna rola kultury (m.in. na str. 15), a zatem wartości kulturowych sprzyjających innowacyjności i kreatywności oraz tworzeniu się kapitału społecznego, a także rola idei. Autor rozprawy przytacza tu (za P. Chmielińskim) cechy społeczeństwa sprzyjających przedsiębiorczości społecznej. Są to kultura, wzorce społeczne, tradycje a także religia (str. 24). W odniesieniu do idei „zasilających” przedsiębiorczość społeczną w rozprawie omówiona jest szerzej społeczna nauka kościoła, w tym przede wszystkim koncepcja solidaryzmu społecznego z jednej strony, oraz zasada prymatu osoby ludzkiej z drugiej. W odróżnieniu od omawianych teorii socjologicznych i ekonomicznych, ten fragment rozprawy ma wyraźnie normatywny charakter.

Cześć teoretyczna zatem ma charakter interdyscyplinarny, omawiane są w niej prace z zakresu ekonomii, socjologii oraz historii idei (wspomniana wyżej społeczna nauka kościoła). Niezależnie od tego, ważny element tej części stanowią dokumenty organizacji międzynarodowych, w tym przede wszystkim Unii Europejskiej, gdzie również przedsiębiorczość społeczna jest definiowana. W rezultacie, w części teoretycznej rozprawy czytelnik znajduje wiele często powtarzających się i nakładających definicji czy konceptualizacji przedsiębiorczości społecznej. W mojej ocenie zaletą tej części jest wspomniana interdyscyplinarność, natomiast wadą brak

teoretycznej syntezy, brak konkluzji przedstawiającej osie głównych sporów teoretycznych oraz podsumowującej rozważania na temat definicji przedsiębiorczości społecznej i jej najważniejszych części składowych. Na ogół stanowi to punkt wyjścia dla prezentacji metod prowadzenia badań i wykorzystanych w badaniach danych. Istotna natomiast konstatacja została wyrażona w części teoretycznej rozprawy oraz w jej zakończeniu, iż przedsiębiorczość społeczna oraz gospodarka rynkowa nie wykluczają się, a wręcz uzupełniają.

Duże zastrzeżenia budzą jednak inne konstatacje zawarte w rozprawie, np. bardzo potoczna, oparta na dość obecnie upowszechnianych uproszczonych, a nawet prymitywnych stereotypach liberalizmu, dla którego rzekomo właściwa przede wszystkim jest eksploatacja zasobów ludzkich (str. 67). Trudno się z tym zgodzić, biorąc pod uwagę charakterystyczny dla doktryn liberalnych nacisk na prawa i wolności obywatelskie, zasadę równości, rządów prawa jak i to, iż dla jednego z jego najbardziej prominentnych przedstawicieli, Johna Locke'a, źródłem własności prywatnej jest praca (Labour), w związku z czym prawo własności stanowi prawo naturalne. Koncepcja Johna Locke'a jest zatem nie tylko wcześniejsza, ale i wzorcowa dla omówionej szeroko społecznej nauki kościoła.

Część analityczna (empiryczna) rozprawy ma służyć realizacji celu badawczego i rozwiązaniu problemu badawczego, a także uwiarogodnieniu hipotez badawczych. W rozprawie p. Michała Kobera podjęty został wysiłek dokonania tych rzeczy dzięki analizom danych zastanych, a ściślej konstrukcji wskaźników kompozytowych/miar agregatowych. Analiza danych uzyskanych dzięki tym zagregowanym wskaźnikom jest częściowo uzupełniona poprzez wyniki badań innych autorów zajmujących się analizą poziomu rozwoju gmin w Polsce, analizami deprywacji i sytuacji problemowych (opracowania Instytutu Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania pod redakcją Przemysława Śleszyńskiego (str. 185), badań przeprowadzonych przez Teresę Czyż z Instytutu Geografii Społeczno-Przestrzennej UAM, czy przez badaczy Centrum Europejskich Studiów Regionalnych i Lokalnych EUROLOG UW (str. 186). Wyniki tych badań są dla kwestii przedsiębiorczości społecznej w Polsce niezwykle ważne, gdyż wiążą one poziom rozwoju kapitału społecznego, a więc jednej z głównych cech definicyjnych przedsiębiorczości społecznej z poziomem deprywacji, co podkreślają

cytowani przez autora rozprawy Grzegorz Gorzelak i Bohdan Jałowiecki (str. 187).

Należy podkreślić, iż dane analizowane w samej rozprawie mają charakter danych zastanych, a zatem danych statystycznych GUS. W rozprawie pominięto jakiegokolwiek inne dane i nie przeprowadzono chociażby wycinkowych badań jakościowych, pozwalających uchwycić znaczenie zmiennych kulturowych, wspomnianych powyżej wartości kulturowych, wzorców, tradycji, religii czy kapitału kreatywnego oraz kapitału społecznego dla rozwoju i funkcjonowania przedsiębiorczości społecznej, a więc danych wskaźnikowych dla przedsiębiorczości społecznej w przyjętym w tej pracy rozumieniu. Podobne uwagi można sformułować również w odniesieniu do kwestii mobilizacji lidera.

Dalsze uwagi polemiczne budzi fakt, iż przy sporządzeniu owych wskaźników kompozytowych świadomie odstąpiono od wyznaczenia wag dla poszczególnych wskaźników (str. 173). Tymczasem, z punktu widzenia przyjętej koncepcji przedsiębiorczości społecznej, pewne elementy owych wskaźników (np. poziom skolaryzacji czy liczba organizacji pozarządowych funkcjonujących na terenie danej gminy) mają dla zmierzenia poziomu przedsiębiorczości społecznej w poszczególnych gminach wielkie znaczenie. W szczególności mam tu na uwadze dane dotyczące społeczeństwa obywatelskiego, liczby działających organizacji pozarządowych, w szczególności tych, które prowadzi działalność gospodarczą. Niestety, jak wskazuje autor rozprawy, dane GUS są tu zbyt ubogie, by mogły być uwzględniane w szerokiej analizie statystycznej. Z drugiej strony jednak, jak obecnie wiemy, samo uczestnictwo w wyborach stanowi mało wartościowy wskaźnik przedsiębiorczości społecznej, czy społecznego solidaryzmu, nie wspominając o nastawieniu na realizację dobra wspólnego.

Należy krytycznie ocenić również i to, iż pomimo podkreślanej w części teoretycznej, zwłaszcza we fragmencie dotyczącym kapitału społecznego, roli kultury oraz zasobów kulturowych, w części empirycznej rozprawy nie jest omówiona rola tradycji kulturowych w regionach charakteryzujących się wysokim poziomem przedsiębiorczości społecznej, tu przede wszystkim spółdzielczości, a więc tradycjach ruchu spółdzielczego w np. w Wielkopolsce.

Reasumując, część analityczna rozprawy, z uwagi na metodę badań oraz rodzaj analizowanych danych, tylko w niewielkim stopniu prowadzi do realizacji celu rozprawy.

Wskazuje ona jedynie na umiejętność autora badan redukowania wielu danych i tworzenia wskaźników agregatywnych.

Analizy teoretyczne i empiryczne zawarte w rozprawie są podsumowane syntetycznie w jej składającym się z dwóch części zakończeniu. Owo podwójne zakończenie jest dla czytelnika rozprawy bardzo istotne, ma przybliżyć rozstrzygnięcie dylematu, czy autor zrealizował jej cel.

Istotne i ciekawe uwagi dotyczące tej kwestii znajdują się na str. 192i 193 rozprawy, dotyczą one jednak danych nie uwzględnionych w badaniach, a zatem danych, które wymagają zastosowania innych metod, niż analiza danych GUS.

Inne uwagi

Nieprzyjemnie zaskakuje wyjątkowa niechlujność edytorska rozprawy Czytelnik odnosi wrażenie, iż po pierwsze, doktorant pisał ją w wielkim pośpiechu, po drugie, nikt tej wersji rozprawy nie uważnie nie przeczytał. Nie wspominając o braku adjustacji czy wielkiej ilości błędów interpunkcyjnych, w rozprawie można znaleźć nieprawidłowe cytaty (np. cytaty z prac p. Sztompki z błędami interpunkcyjnymi), nieprawidłowe odniesienia do aktów prawnych (bez podania źródeł i danych o publikacji) zupełnie niezrozumiałe zdania, czy nieużywane w literaturze socjologicznej określenia, jak teoria agencji (str. 29)

Konkluzja i wniosek

Ocena rozprawy nasuwa zatem trudności. Moja recenzja jest w znacznym stopniu krytyczna, doceniam jednak wagę przedsięwzięcia badawczego oraz problematyki badawczej. Niezależnie od wspomnianych uwag t krytycznych uważam zatem, iż dysertacja doktorska p. mgr Michała Kobera jest istotnym przedsięwzięciem naukowym. Dysertacja ta stanowi całościową konceptualizację kwestii dotyczących przedsiębiorczości społecznej, dlatego też stwierdzam, iż recenzowana dysertacja spełnia warunki wymagane do wszczęcia procedury nadania jej autorowi stopnia doktora.

Prof. Dr hab. Grażyna Skąpska